
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
WM.WdL/  №

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-808 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-808 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1
Внести в часть 4 статьи 13 Закона Иркутской области от 

8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 11; 2010, № 19, т. 1; 2011, № 29, № 31; 2012, № 41; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 
9, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 26, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 53; 2018, № 62; 
2019, № 8; № 14-15, т. 1; 2020, № 26; № 30, т. 2) следующие изменения;

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) назначает на должность и освобождает от должности руководителя 

аппарата Законодательного Собрания; осуществляет полномочия 
представителя нанимателя (работодателя) в отношении государственных 
гражданских служащих аппарата Законодательного Собрания и работников 
на должностях в аппарате Законодательного Собрания, не отнесенных к 
должностям государственной гражданской службы области, помощников 
депутатов Законодательного Собрания; вправе поручить осуществление 
отдельных полномочий представителя нанимателя (работодателя) в 
отношении государственных гражданских служащих аппарата 
Законодательного Собрания и работников на должностях в аппарате 
Законодательного Собрания, не отнесенных к должностям государственной 
гражданской службы области, помощников депутатов Законодательного 
Собрания руководителю аппарата Законодательного Собрания;»;

2) пункт 3 признать утратившим силу.

Статья 2
Внести в часть 2 статьи 32 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 

года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 11, № 14, т. 2; 2010, №25, т. 1; 2011, №38; 2012, № 41, № 49; 2013, №54; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 1; 
2014, № 18, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 2017, № 52, т. 1, № 53, № 
54; 2018, № 60, т. 2; № 5; № 10; № 14-15, т. 1; № 22) изменение, исключив 
второе предложение.

Статья 3
Внести в Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 

правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской



2

области, 2010, № 17, т. 1; 2011, № 30, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2; 2013, № 5, 
т. 1; 2014, № ю, № 14, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 36, № 39, т. 1; 
2017, № 47, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 62; № 4, т. 1; 2019, № 20) следующие 
изменения:

1) часть 4 статьи 7 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) правовые акты руководителя аппарата Законодательного Собрания 

Иркутской области.»;
2) в статье 10:
индивидуализированный заголовок после слов «Правовые акты 

Законодательного Собрания Иркутской области. Правовые акты 
председателя Законодательного Собрания Иркутской области» дополнить 
словами «, руководителя аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области»;

дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. В целях реализации своих полномочий руководитель аппарата 

Законодательного Собрания Иркутской области издает правовые акты в 
форме распоряжений. Правовые акты руководителя аппарата 
Законодательного Собрания Иркутской области издаются по 
организационным и оперативным вопросам, входящим в его полномочия, и 
не могут носить нормативного правового характера. Председатель 
Законодательного Собрания Иркутской области вправе своим правовым 
актом отменить, признать утратившими силу правовые акты руководителя 
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области, приостановить их 
действие, а также отменить, признать утратившими силу отдельные 
положения указанных актов или приостановить действие отдельных 
положений указанных актов.»;

3) часть 3 статьи 18 после слов «председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области» дополнить словами «, руководителя аппарата 
Законодательного Собрания Иркутской области»;

4) часть 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«3. Подготовка и оформление правовых актов Законодательного 

Собрания Иркутской области, правовых актов председателя 
Законодательного Собрания Иркутской области, руководителя аппарата 
Законодательного Собрания Иркутской области осуществляется с
соблюдением общих требований юридической техники, предусмотренных 
настоящей главой.

Особенности подготовки и оформления правовых актов
Законодательного Собрания Иркутской области, правовых актов
председателя Законодательного Собрания Иркутской области, руководителя 
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области могут
устанавливаться Законодательным Собранием Иркутской области.»;

5) абзац второй части 1 статьи 27 после слов «председателя 
Законодательного Собрания Иркутской области» дополнить словами «, 
руководителя аппарата Законодательного Собрания Иркутской области»;



3

6) в абзаце третьем части 1 статьи 57 после слов «председателя 
Законодательного Собрания Иркутской области» дополнить словами «, 
«руководителя аппарата Законодательного Собрания Иркутской области».

Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 

дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской области 

И.И. Кобзев

г. Иркутск 
« »
№  -03

2021 года


